<sup>5)</sup> Ibid. N. LVI (Innocentius ep. etc. H. Regi Hungarie illustr. 15 sept. 1204).

мѣны въ образѣ дѣйствій венгерскаго короля было дошедшее до него извѣстiе, что папскому легату поручено вѣнчать на царство Иоанна, котораго, какъ выше было упомянуто, онъ называлъ узурпаторомъ и противъ котораго собралъ уже войско, чтобы завладѣть его землями. Въ письмѣ, отправленномъ къ папѣ съ нарочнымъ, Эмерикъ высказываетъ удивленiе, что Инновентiй III такъ успѣшно рѣшилъ, вопреки ему, вѣнчать на царство его врага. Папа отвѣчалъ ему весьма рѣзко: онъ говорилъ, что древнiе болгарскiе цари получили вѣнецъ отъ папы, что этого царскаго вѣнца лишили ихъ греки, подъ тяжкимъ игомъ конхъ они находились до послѣдняго времени, когда братья Петръ и Иоаннъ, потомки древнихъ царей, рядомъ удивительныхъ побѣдъ возвратили себѣ царство, и что наконецъ кардиналу Льву приказано вѣнчать Иоанна царемъ наследственныхъ его земель, а не чужихъ. Папа грозилъ Эмерикъ отлученiемъ отъ церкви, если онъ не отпуститъ апостольскаго легата вѣнчать на царство Иоанна, прежде чѣмъ покончатся между ними распри, рѣшенiе коей возложено на того же легата <sup>1)</sup>). Вслѣдствiе

<sup>1)</sup> Ibid. N. LVII (15 Sept. 1204): „Ad secundum vero capitulum respondemus hoc modo: quod revera tu nuntiis nostris in terram Jannitiū domini Bulgarorum et ipsius nuntiis ad ecclesia Romana ire volentibus per terram tuam securum conductum et liberum transitum concessisti, *dimittens exercitum ad preces legati nostri, quem congregaveras contra ipsum, sumptibus frustra consuptis, super quibus ser. t. copiosas gratiarum referimus actiones...* Ad tertium vero articulum taliter respondemus: quoniam etsi scripseris, quod prefatus Johannitius nullius terre de jure sit dominus... unde *miraris, quod tam manifestum inimicum tuum, te inconsulto, tam subito in Regem proposuerimus coronare, secus est tamen ex aliqua parte, ut salva tui pace loquamur, cum super hoc non plene noveris veritatem. Nam antiquitus in Bulgaria multi reges successive fuerant auctoritate apostolica coronati, sicut Petrus et Samuel, et alii nonnulli post illos... sed tandem prevalentibus Grecis, Bulgari perdidit Regiam dignitatem, quinimo compulsi sunt gravi sub jugo Constantinopolitano servire, donec novissime duo fratres, Petrus videlicet et Johannitius, de priorum Regum prosapia descendentes, terram patrum suorum non tam occupare, quam recuperare coeperunt, ita quod una die de magnis principibus et innumeris populis mirabilem sunt victoriam consecuti, Non ergo negamus, quin forsitan aliquam*